Discipulus: Iste responsiones valde debiles michi videntur, quas tamen pro nunc nolo amplius pertractari. Ideo dic quomodo ad rationes in contrarium respondeatur.

Magister: Ad primam respondeatur quod quando sententia trans*5* sit in rem iudicatam, nisi fuerit appellatione suspensa, tunc qui a sententia iniqua infra tempus statutum a iure absque causa rationabili neglexerit appellare, per interpretationem iuris late sententie parere videtur. Sed quando sententia iniqua nullo modo potest transire in rem iudicatam, nec aliquo modo potest firmitatem *10* sententie obtainere, ille qui a tali sententia non appellat non intelligitur per interpretationem iuris parere eidem. Talis autem est sententia pape lata contra fidem, quia nullo modo potest transire in rem iudicatam, nec unquam potest aliquis per talem sententiam obligari. Ideo non est necesse appellare, sed sufficit absque *15* verbo appellandi verbo vel facto pro loco et tempore sententiam detestari, et eo ipso intelligitur quis eidem sententie dissentire, et talis dissensus loco appellationis est habendus. Ad secundam respondeatur quod remedium appellationis est ad presidium *20* innocentie institutum quando aliter quam per appellationem non potest innocentia esse tuta. Sed quando innocentia potest aliter esse secura quam per remedium appellationis non est simpliciter necessaria appellatio, licet nonnunquam possit esse utilis etiam licet innocentia aliter possit esse tuta. Nunc autem de iure innocentia catholici contra quem papa pronuntiaret legem christianam *25* esse falsam aliter quam per appellationis remedium potest esse tuta, quia de iure talis sententia ipsum nequit aliquo modo ligare, et ideo de iure sufficit catholico absque verbo appellandi talem sententiam verbo vel facto impugnare et ei nullatenus obedire.

Discipulus: Quid si de facto catholicus non est tutus nisi appelle*30*t a tali sententia pape.

Magister: In hoc casu tenetur propter defensionem fidei et sue innocentie appellare. Si enim taliter dampnatum a papa alii

2 responsiones] rationes Vc 3 pertractari] tractari Ba 3 ideo] Imo Edd
9 nullo modo] non Ba 12 interpretationem] interpretatione Bb 12 autem] omitted Edd Vg Va Vc We 15 ideo] Imo Edd 16 verbo²] omitted Edd
18 dissensus] dissentiens Va 19 respondeatur] dicitur Edd 19 est] omitted Bb 22 esse] tuta et added An Fi 23 possit] posset Ba potest Va
24 possit] posset Ba potest Va 24 de iure] omitted Edd 25 pronuntiaret]
pronuntiat An Fi Ba 27 nequit] ipsum added Ba 28 et] omitted Edd Vg
30 est] esset Ba 30–31 appelle] appellaret Edd Vg Va Ba